
 

 

 
   

 
 

Avviso N. 8/2016 per la realizzazione di percorsi formativi di qualificazione mirati al rafforzamento dell'occupabilità in Sicilia -  PO FSE Sicilia 2014 -2020 
Progetto cofinanziato dal POR SICILIA FSE 2014-2020 

 

 

 

 
 
Prot. n. 1239 del 30/06/2021 
 

“Avviso N. 8/2016 per la realizzazione di percorsi formativi di qualificazione mirati al rafforzamento 
dell’occupabilità in Sicilia – Programma Operativo della Regione Siciliana Fondo Sociale Europeo 

2014/2020” 
 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

AD EVIDENZA PUBBLICA  

PER CHIAMATA DIRETTA  

DI PERSONALE NON DOCENTE DELL’ALBO DI CUI ALL’ART.5 DELLA L.R. N.10/2018 

 

 
I.N.F.A.O.P. -  Istituto Nazionale Formazione Addestramento Orientamento Professionale -  in   
attuazione all’Avviso 8/2016 per la realizzazione di percorsi formativi di qualificazione mirati al 

rafforzamento dell’occupabilità in Sicilia” 
 

VISTO 
- il D.D.G. n. 2895 del 13/06/2016 avente per oggetto l'approvazione dell' Avviso pubblico N. 8/2016 
per la realizzazione di percorsi formativi di qualificazione mirati al rafforzamento dell’occupabilità in Sicilia – 
Programma Operativo della Regione Sicilia Fondo Sociale Europeo 2014/2020; 
- il D.D.G. n. 3003 del 17/05/2017, decreto di approvazione della graduatoria definitiva delle proposte 
progettuali ammesse a finanziamento; 
- il DDG n. 312 del 12/05/2021 - Decreto di accertamento somme in entrata – Cap. 3356 e 3357; 
- i Regolamenti Comunitari rilevanti in materia di attuazione del FSE 2014-2020, con specifico riguardo 
ai principi che impongono il rispetto dei criteri di trasparenza, pubblicità e pari opportunità nella selezione 
delle risorse umane coinvolte nell’attuazione degli interventi finanziati; 
- il Vademecum per l’attuazione del programma operativo Regione Siciliana FSE 2014-2020 
attualmente in vigore; 
- l’ Accordo Trilaterale tra le 00.DD, le 00.SS e l'Assessorato dell'Istruzione e Formazione Professionale 
siglato in data 23.07.2018; 
- il DDG n. 337 del 24/05/2021 Approvazione della procedura di selezione per il reclutamento del 
personale. 
 

CONSIDERATO 

-  che questo Ente ha necessità di reclutare risorse umane per l’attuazione delle attività formative di 
cui al Progetto riportato in tabella: 

 
 

PROGETTO INFAOP Socio Sanitario –ID172 

 



 

 

 
   

 
 

Avviso N. 8/2016 per la realizzazione di percorsi formativi di qualificazione mirati al rafforzamento dell'occupabilità in Sicilia -  PO FSE Sicilia 2014 -2020 
Progetto cofinanziato dal POR SICILIA FSE 2014-2020 

 

 

- che questo Ente, in attuazione a quanto previsto dal citato Avviso 8/2016  per la realizzazione 
di percorsi formativi di qualificazione mirati al rafforzamento dell’occupabilità in Sicilia – Programma 
Operativo della Regione Siciliana Fondo Sociale Europeo 2014/2020, approvato con D.D.G. N. 2895 del 
13/06/2016 dell'Assessorato Regionale dell'Istruzione e della  Formazione  professionale - Dipartimento 
Regionale dell'Istruzione e della  Formazione professionale, è tenuto a rispettare gli obblighi previsti 
dall'ARTICOLO 13. OBBLIGHI DEL BENERICIARIO del suddetto Avviso e precisamente ai punti: d) gestire in 
proprio (attraverso personale dipendente o mediante ricorso a prestazione professionale individuale) le 
attività previste nella proposta progettuale [...]; m) pubblicizzare, attraverso procedure di trasparenza e 
chiarezza, le modalità di selezione di eventuale personale esterno da impegnare nelle attività previste 
dall’Avviso, con puntuale specifica dei ruoli e compiti da svolgere; p) assicurare l’utilizzo di personale 
adeguato nella realizzazione delle attività previste dal progetto, secondo quanto dichiarato in sede di 
presentazione della proposta progettuale e della progettazione esecutiva [...]; q) selezionare l’eventuale 
personale dipendente aggiuntivo a quello di cui si dispone in organico prioritariamente dall’albo dei 
formatori di cui alla legge regionale 24/1976; 
 

 
DISPONE 

La presente manifestazione d’interesse a chiamata diretta riservato al personale non docente proveniente 
dall’Albo di cui all’art.5 della L.R. 10/2018 con specifica esperienza e possesso dei titoli di adeguata 
qualificazione congruenti con l’attività dell’eventuale incarico, da impegnare nell'ambito dell’Avviso 
pubblico N. 8/2016  
 
 

ARTICOLO 1. REQUISITI DI ACCESSO 
Per l'ammissione alla selezione gli interessati dovranno possedere alla data di scadenza per la 

presentazione della domanda, i seguenti requisiti generali: 

− essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell'Unione 
Europea; 

− godere dei diritti civili e politici; 

− non aver riportato condanne penali anche non definitive e non avere procedimenti penali 
in corso; 

− non essere escluso dall'elettorato politico attivo; 

e i seguenti requisiti specifici: 

− dichiarazione di appartenenza all'Albo di cui al DDG 3270 del 23.07.18 o all’Elenco di cui al DDG 3271 
del 23.07.18 

− titolo di studio e/o esperienze professionali pertinenti al profilo oggetto della candidatura; 

− dichiarazione del proprio stato di occupazione. 

 

ARTICOLO 2. POSIZIONI DISPONIBILI 
È indetta una manifestazione d’interesse a chiamata diretta per l’impiego di personale necessario allo 
svolgimento del progetto di cui in oggetto a valere dell’Avviso 8/2016, secondo la tabella sottostante. 
 
Si fa presente che la presente manifestazione è rivolta ESCLUSIVAMENTE al personale al personale 

dell’Albo Regionale di cui alla L.R. 10/2018. 



 

 

 
   

 
 

Avviso N. 8/2016 per la realizzazione di percorsi formativi di qualificazione mirati al rafforzamento dell'occupabilità in Sicilia -  PO FSE Sicilia 2014 -2020 
Progetto cofinanziato dal POR SICILIA FSE 2014-2020 

 

 

Le figure ricercate sono le seguenti: 
 

PERSONALE NON DOCENTE 

Profilo Mansioni 

n. 1 Tutor  
Sede di Palermo  

La risorsa umana supporta gli allevi nelle attività 
formative, facilitando l’interazione degli stessi. Si occupa 
della registrazione giornaliera dei dati relativi alla presenza 
degli allievi e dei docenti ed alle attività ad esse connesse, 
ivi compresa la trasmissione telematica al sistema 
informatico dell’AdG. Provvede al protocollo e 
all’archiviazione degli atti. Supporta i docenti nelle attività 
amministrative ed informative. Predispone gli atti in sede 
di riunioni, verbali, fotoriproduzione, predispone e redige 
atti amministrativi. 

N.1 OPERATORE 
TECNICO DELLA 

LOGISTICA (II livello) 
Sede di Palermo 

La risorsa umana garantisce l’agibilità e la funzionalità 
della struttura; provvede alla manutenzione generale della 
struttura operativa, alla manutenzione e alla conduzione 
tecnica dei laboratori, alla manutenzione e alla 
conduzione degli impianti di riscaldamento e 
condizionamento. 

N.1. OPERATORE DI 
SEGRETERIA (III livello) 

Sede di Palermo 

La risorsa umana provvede all’archiviazione degli atti, da 
le prime informazioni agli utenti, smista la posta, gestisce 
il centralino e provvede alle commissioni esterne 
assegnate. 

 
 

ARTICOLO 3. CRITERI DI VALUTAZIONE E ATTRIBUZIONE DEL PUNTEGGIO 

La selezione, previa verifica di conformità della documentazione allegata all’istanza, sarà effettuata, a giudizio 

insindacabile dell'Ente I.N.F.A.O.P. che procederà alla chiamata diretta ai sensi dell’ Accordo Trilaterale tra le 

00.DD, le 00.SS e l'Assessorato dell'Istruzione e Formazione Professionale siglato in data 23.07.2018.  

L’Ente si riserva la possibilità di effettuare un colloquio al fine di verificare, ove necessario, la corrispondenza 

dei titoli e delle competenze dichiarate. 

Il colloquio mirerà a valutare:  

- Esperienza formativa e professionale: saranno valutati la qualità e la coerenza del percorso 
formativo e del percorso professionale con la posizione per cui ci si candida; 

- Disponibilità di tempo: sarà valutata la disponibilità del candidato a impegnarsi a svolgere le attività 
in coerenza con la calendarizzazione delle azioni progettuali; 

- Capacità di gestione del ruolo: sarà valutata la capacità di gestione del ruolo per cui ci si candida 
nonché le competenze tecnico- informatiche necessarie alla messa in opera delle attività. 
 

ARTICOLO 4.  CANDIDATURA E CONDIZIONI 
Il possesso dei requisiti generali e specifici sarà oggetto di dichiarazione resa ai sensi di legge, della quale, qualora 
venga rilevata la non rispondenza da parte dell’Autorità di gestione, in sede di rendicontazione, per non la 
veridicità delle dichiarazioni rese a seguito di controlli, l’ente si avvarrà per eventuali adempimenti connessi 
scaturenti, anche in ordine ed in stretta correlazione con eventuali decurtazioni operate dall’autorità di 
gestione che dovesse rilevarne l’infondatezza o siano state rese dichiarazioni false. 
 

javascript:__doPostBack('ctl00$MainContent$gwAnnunciPubblicati','Sort$t_a_modulo_formativo.t_modulo_formativo_titolo')


 

 

 
   

 
 

Avviso N. 8/2016 per la realizzazione di percorsi formativi di qualificazione mirati al rafforzamento dell'occupabilità in Sicilia -  PO FSE Sicilia 2014 -2020 
Progetto cofinanziato dal POR SICILIA FSE 2014-2020 

 

 

ARTICOLO 5.  PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

1.I soggetti interessati a proporre la propria candidatura dovranno produrre, pena inammissibilità: 

• specifica istanza di partecipazione in carta semplice, utilizzando esclusivamente l'Allegato 1 
(scaricabile dal sito dell'Ente http://www.infaop.com/bandi); 

• dettagliato curriculum vitae, esclusivamente in formato Europeo, da cui si possano evincere tutte le 
informazioni necessarie per la valutazione. Al curriculum potranno essere allegate tutte le 
certificazioni che si riterrà opportuno.  

• autocertificazione, utilizzando esclusivamente l'Allegato 2 attestante gli anni di esperienza 
professionale coerenti con le attività proposte (scaricabile dal sito dell'Ente 
http://www.infaop.com/bandi); 

• fotocopia firmata del documento d’identità in corso di validità e del codice fiscale (pena 
inammissibilità). 
 

2. La candidatura dovrà essere inviata esclusivamente a mezzo e-mail al seguente indirizzo infaop@pcert.it 

e dovrà pervenire, pena inammissibilità, entro le ore 13.00 di venerdì 16 luglio 2021. 

3. La email dovrà contenere nell’oggetto la seguente dicitura: “……………………….(Cognome)………..…….(Nome) 

- CANDIDATURA AVVISO 8/16” 

4. L’ente declina qualsiasi responsabilità per le istanze pervenute oltre il termine indicato dalla presente 

manifestazione d’interesse. 

Il rispetto del termine di presentazione delle domande avverrà mediante verifica della data e dell’orario di 

ricezione risultante dal server di posta elettronica certificata. 

Saranno escluse le richieste pervenute con altri mezzi o presentate oltre la data di scadenza. 

5. Nell’istanza di partecipazione gli aspiranti dovranno dichiarare di aver letto l’informativa resa ai sensi 

dell’art. 13 del D. Lgs. 196/03, ed esprimere il loro consenso al trattamento ed alla comunicazione dei propri 

dati personali con particolare riferimento a quelli definiti sensibili dall’art. 4 comma 1 lettera d) del D. Lgs. 

196/03, nei limiti, per le finalità e per la durata degli adempimenti connessi al rapporto di lavoro. In mancanza 

di predetta dichiarazione le istanze non saranno trattate. 

L'Ente si riserva di non affidare l'incarico, anche in presenza di personale idoneo selezionato, qualora, a suo 

insindacabile giudizio, decida di non ricorrere ad una specifica qualifica e/o decida di far ricoprire l'incarico a 

personale interno all'ente, che si sia reso nel frattempo disponibile, sempre nel rispetto del raggiungimento 

degli obiettivi fissati nella proposta progettuale. 

 

L'Ente si riserva, altresì, la possibilità di integrare/modificare/derogare tale bando in ottemperanza alle 

direttive impartite Assessorato Regionale dell’istruzione e della Formazione Professionale. 

 
ARTICOLO 6.  CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI 
L’Ente entro e non oltre 10 giorni dalla scadenza dei termini del presente avviso, pubblicherà sul sito internet 

http://www.infaop.com/bandi l’ elenco delle istanze idonee pervenute in ordine cronologico. L’ordine 

cronologico di arrivo non darà di per sé priorità rispetto al conferimento d’incarico. 

Inoltre, l’assegnazione d’incarico rimane subordinata alla preventiva valutazione della permanenza 

dell’esistenza di esigenza da parte dell’ente delle figure indicate nel presente avviso, dopo l’espletamento di 

tutte le procedure impartite dalla autorità di gestione. 

http://www.infaop.com/bandi
http://www.infaop.com/bandi
mailto:infaop@pcert.it


 

 

 
   

 
 

Avviso N. 8/2016 per la realizzazione di percorsi formativi di qualificazione mirati al rafforzamento dell'occupabilità in Sicilia -  PO FSE Sicilia 2014 -2020 
Progetto cofinanziato dal POR SICILIA FSE 2014-2020 

 

 

I destinatari degli incarichi saranno nominati con provvedimento scritto che dovranno sottoscrivere per 

accettazione. 

Il personale individuato dovrà far pervenire all’Ente scheda anagrafica e fiscale aggiornata contenente tutte 

le notizie utili per la canalizzazione degli emolumenti pattuiti. 

 

ARTICOLO 7. ESCLUSIONE DALLA MANIFESTAZIONE 
L’Ente I.N.F.A.O.P. -  può disporre, in ogni momento, con provvedimento motivato, l’esclusione del candidato 
dalla presente manifestazione per difetto dei requisiti prescritti, nonché per la mancata osservanza dei 
termini perentori stabiliti nella presente manifestazione o revocare la stessa per sopravvenute disposizioni 
da parte del competente Ente finanziatore. 
Non saranno ritenute valide le domande: 

- presentate da chi non possiede i titoli pertinenti ai profili oggetto della candidatura; 
- non formalizzate utilizzando l’apposita modulistica scaricabile dal sito; 
- non corredate dalla documentazione richiesta; 
- non debitamente firmate; 
- non debitamente compilate; 
- pervenute con altri mezzi (fax, e-mail, posta, corriere, ecc.); 
- curriculum non in formato EUROPASS, datato e firmato; 
- allegati in formato PDF illeggibili e/o incompleti. 

 
 

ARTICOLO 8. TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
Ai sensi del D. L.vo 196 del 30.06.2003 I.N.F.A.O.P. si impegna al trattamento dei dati personali dichiarati 
solo per fini istituzionali e necessari per la gestione giuridica presente bando.  
 

ARTICOLO 9. CONDIZIONI DI SVOLGIMENTO DELL'INCARICO 
Le attività dovranno essere svolte nel rispetto della normativa vigente (Vademecum per l’Attuazione degli 
interventi che prevedono l’adozione di unità di costo standard – UCS; il Vademecum per l’attuazione del 
programma operativo Regione Siciliana FSE 2014-2020 attualmente in vigore; CCNL Formazione 
Professionale; circolari, comunicati e disposizioni attuative e s.m.i.….).  
 
ARTICOLO 10.  ULTERIORI PRECISAZIONI 
Si precisa infine che: 

 La ricerca attivata dal presente bando è rivolta ad ambosessi (L.  903/77 e L. 125/91). 
 Una volta esaurite le procedure della presente manifestazione, il personale a cui verrà assegnato 

l’incarico sarà contattato direttamente dall’Ente tramite i recapiti forniti dagli stessi;  
 Gli incarichi saranno stipulati nelle forme previste dalla normativa vigente ed il CCNL della 

formazione professionale o con contratti di prestazione professionale (per i titolari di partita IVA 
e/o per gli iscritti in albi professionali e secondo le vigenti normative) 

 L’Ente si riserva di non procedere all’affidamento degli incarichi o di revocarli anticipatamente 
e senza   preavviso   ed indennità di  sorta  per  fatti  e/o  motivi organizzativi, tecnico  operativi 
e finanziari e/o che impongano la mancata attivazione o l’annullamento del progetto o di parte 
di esso.  

 L’Ente si riserva di non procedere all’affidamento degli incarichi qualora si ravvisi che l’ente non 
voglia più avvalersi della specifica figura, conformemente, comunque a quanto previsto dal 
progetto esecutivo e nel rispetto del raggiungimento degli obiettivi prefissati nel medesimo 
progetto; 



 

 

 
   

 
 

Avviso N. 8/2016 per la realizzazione di percorsi formativi di qualificazione mirati al rafforzamento dell'occupabilità in Sicilia -  PO FSE Sicilia 2014 -2020 
Progetto cofinanziato dal POR SICILIA FSE 2014-2020 

 

 

 L’Ente, con propri mezzi e modalità, può procedere alla verifica dei requisiti professionali e delle 
reali competenze del personale selezionato in funzione all’effettivo utilizzo nelle mansioni che 
si intendono assegnare e per le quali il lavoratore ha espresso la propria candidatura. 

 Ai sensi   dell’art. 13 del  D.Lgs.   196 del 2003  (Codice sulla   Privacy), i  dati personali  forniti   
dal   candidato  saranno   raccolti  presso   l’Ente   per  le  finalità progettuali, per consentire il 
corretto svolgimento delle  attività previste  dalle  leggi nell’ambito delle quali  il progetto  è 
approvato  e degli  adempimenti amministrativi previsti    dalle    norme    vigenti   e   potranno    
essere    trattati    anche    in   forma automatizzata e comunque in ottemperanza alle norme 
vigenti. Il candidato dovrà pertanto autorizzarne espressamente il trattamento. 
 

 

ARTICOLO 11. NORME PER LA SALVAGUARDIA 
 

Il presente bando, con i relativi allegati, viene reso pubblico attraverso la pubblicazione sul sito dell'ente al 
seguente indirizzo http://www.infaop.com/bandi,  presso i Centri per l'Impiego territorialmente competenti 
e verrà inoltre inviato al Dipartimento dell'Istruzione e della Formazione Professionale per la pubblicazione 
nella sezione di competenza, come previsto dal DDG n. 337 del 24/05/2021.  
 
L’I.N.F.A.O.P. , si riserva altresì la possibilità di integrare/modificare/sostituire tale bando in ottemperanza 
alle direttive impartite dall'Assessorato Regionale Dipartimento dell'Istruzione e delle Formazione 
Professionale della Regione Siciliana. 
 
 
PER ULTERIORI INFORMAZIONI RIVOLGERSI A: 
 
I.N.F.A.O.P.  

Via Castellana 110 - Palermo - 90135 

tel. 091 6916717 | fax. 091 6797965 

info@infaop.com - infaop@pcert.it 

         

Palermo, 30/06/2021 

             

 

    

    Firmato                                     

 

                                    

http://www.infaop.com/bandi
mailto:info@infaop.com%20-%20infaop@pcert.it

	ARTICOLO 5.  PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE

